2024 年 11 月 7 日

各位

関西学院大学教育学部長

山本 健治

教育学部専任教員の公募について

 関西学院大学教育学部では、次のとおり専任教員を公募いたしますので、お知らせします。

記

１．専門分野：教育相談論（学校現場における臨床心理学的研究）

２．担当科目（予定）：「教育相談基礎論」、「教育相談論」、「教育相談演習」、「臨床心理学」、「事

例研究法」、「研究演習」、「教育実習」、「基礎演習」、その他教育学部で開設する科目

（大学院授業担当資格を満たす場合は「臨床教育学特殊講義」など関連する大学院科目）

３．採用人数：１名

４．職名：教授、准教授、または助教

５．勤務形態：常勤（任期なし）（関西学院大学の定年は教授 68 歳、その他は 65 歳となっています）

６．採用年月日：2026 年 4 月 1 日

７．公募期間：2024 年 11 月 7 日（木）～2025 年 1 月 10 日（金）（消印有効）

８．応募資格

 下記の条件を満たし、専門分野において教育・研究上の能力があると認められる方

 1)本学の建学の精神に理解を有する方

 2)博士あるいは Ph.D.の学位を有する方もしくは同等の優れた研究実績のある方

 3)教員養成・保育士養成に関心があり、実習視察や実習関連科目を担当できること

 4)過去 5 年以内に教育相談論に関係する教育・研究に関する業績があること

 （過去 5 年以内に文部科学省課程認定委員会の教員審査を受けていることが望ましい）

 5)原則として、大学・短期大学において教育実績のある方

 6)上記科目を担当できる方

 7)教育学部の教員として、組織運営、学生指導、学院内外の学校園所との連携業務に積極的

に取り組む方

   8)第一言語は問わないが、授業など教育研究業務や会議など管理運営業務を日本語でできる

方

※なお、公 正 な評 価 の結 果 、職 務 に必 要 とされている能 力 が同 等 と認 められる場 合 は、雇 用 の

分 野 における男 女 の均 等 な機 会 及 び待 遇 の確 保 等 に関 する法 律 第  8 条 に基 づき、女 性 を

積極的に採用します。

９．待遇

 本学規程による。

１０．提出書類

 1)履歴書（本学所定様式・写真貼付）

・必ず電子メールのアドレス、携帯電話の番号を記入してください。なお、大学教員の経験のある

方は、これまで担当された科目名称を職歴欄に記入してください。

・文部科学省免許課程認定委員会の教員審査に合格されている場合は、職歴欄に必ず記入し

てください。

・審査にあたって過去の出産・育児・介護による教育・研究中断期間についての配慮を希望され

る場合はその旨記載してください。

※本学では、「令和 5 年 9 月 29 日文部科学省高等教育局長通知『セクシュアルハラスメント

を含む性暴力等の防止に向けた取り組みの更なる推進について（通知）』」を踏まえ、セクシュア

ルハラスメント・性暴力等を原因とする懲戒処分歴等の確認を行います。つきましては、セクシュ

アルハラスメント・性暴力等を原因とする懲戒処分歴がある場合は処分の内容及びその具体的

な事由を履歴書の賞罰欄に必ず記入願います。なお、懲戒処分歴等の重大な経歴詐称が判

明した場合、採用取消や懲戒解雇の対象となります。

 2)教育研究業績書（本学所定様式）

 主要な研究業績３点に◎をつけてください。

   教育能力を証明する書類（学生による授業評価の結果など）があればそのコピーを添付してくだ

さい。

 3)主要研究業績３点とその要約（日本語で各 400 字程度）

  審査の段階で必要に応じて、他の研究業績の提出を求めることがあります。

 4)現在までの教育と研究の概要（A4 用紙 2 枚以内）

 5)「教育相談論」の科目のシラバス案（100 分×14 回分、書式自由）

 6)博士学位等の取得を証明する書類のコピー

 7)応募者に関する本学院関係者以外の方による推薦書（任意）

1 名以上。連絡先を付記してください。応募者に関する問い合わせをさせていただく場合がありま

す。（提出の有無は審査に影響しません）

上記 1),2)の本学所定様式は、本学ホームページ(https://www.kwansei.ac.jp/index.html) 最

下部の「教職員の採用」→「関西学院大学 教員等の公募」→「教育学部」よりダウンロードしてく

ださい。

１１．選考方法・選考結果の通知

 書類審査の後、最終候補者の方には対面での面接と模擬授業を実施します。

（2025 年 2 月 22 日（土）または 23 日（日）を予定）

 審査段階で、応募者の履歴・研究業績について照会可能な方の氏名と連絡先の提出を求める場

 合があります。選考結果は、2025 年 5 月上旬までにお知らせする予定です。

 応募の秘密は厳守します。

１２．応募書類提出先

〒662-0827 西宮市岡田山７－５４ 関西学院大学 教育学部宛

封筒に「教育学部専任教員＜教育相談論＞応募書類在中」と朱書し、書留かレターパックプラス

など配達記録が残る方法で郵送してください。

応募書類は原則として返却いたしません。但し、書籍に限り、希望される場合は審査終了後着払

いにてご自宅に返送します。付箋に返却希望と記入し、書籍に貼り付け、記入済みの着払い用

紙を同封してください。

応募書類に含まれる個人情報は、適正かつ厳重に取り扱い、選考および採用以外の目的には使

用いたしません。

１３．問い合わせ先

 関西学院大学教育学部事務室 電話 0798-54-6503（平日 9:00-17:00）

※応募に関するお問い合わせは、下記アドレスまでメールにてお願いします。

 kyouiku-saiyou@kwansei.ac.jp（教育学部 採用担当 高橋・鈴木）

以 上